
158  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

eXtrato de coNtrato
eXtrato de coNtrato 20220101 

oriGeM: disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 7/2022-27-setra 
contratante: Prefeitura Municipal de ssão domingos do araguaia. con-
tratada(o): sulpará caminhoes e máquinas ltda. objeto: aquisição de 
01(um) caminhão tipo basculante ara o Município de são domingos do ara-
guaia, conforme convênio nº 19/2021- sEdaP. valor total: r$ 720.000,00 
(setecentos e vinte mil reais). Programa de trabalho: exercício 2022 pro-
jeto 0107.267820009.1.022 aquisição de Máquinas Pesadas, veículos de 
Transporte e Equipamentos, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipa-
mentos e material permanente, subelemento 4.4.90.52.48, no valor de r$ 
720.000,00. viGÊNcia: 27 de abril de 2022 a 30 de Junho de 2022. data 
da assiNatUra: 27 de abril de 2022.

Elizane Soares da Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 791195
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo doMiNGos do caPiM
Lei MUNiciPaL N°924/2022 de 27 de aBriL de 2022

dispõe sobre autorização para abertura de crÉdito EsPEcial No valor 
dE r$- 320.000,00 (trezentos e vinte Mil reais).
o PreFeito MUNiciPaL de sÃo doMiNGos do caPiM; faço saber 
que a câmara Municipal de são domingos do capim aprovou e eu sanciono 
a seguinte lei:
art. 1° - fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no or-
çamento municipal vigente, o crédito Especial no valor de r$- 320.000,00 
(trezentos e vinte mil reais), para atender a dotação orçamentária e ele-
mento de despesa não contemplado no orçamento vigente, conforme dis-
criminado abaixo:

dotaÇÃo d e s c r i Ç Ã o V a L o r  (r$)
03.02. secretaria de administração e finanças   70.000,00

04.122 0004 2.014
Gestão da secretaria Municipal de adminis-

tração e finanças
70.000,00

4.4.90.61.00 aquisição de imóveis 70.000,00
fonte: 1500000000  
06.06. secretaria de Educação 100.000,00

12.122 0004 2.123
Gestão da secretaria Municipal de 

Educação
100.000,00

4.4.90.61.00 aquisição de imóveis 100.000,00
fonte: 1500100100  
09.08. fundo  Municipal de saúde 150.000,00

10.122 0004 2.055
Gestão da secretaria Municipal de saúde e 

Meio ambiente
150.000,00

4.4.90.61.00 aquisição de imóveis 150.000,00
Fonte: 1500100200  

art. 2° - os recursos necessários à execução do presente instrumento legal 
correrão à conta da anulação parcial e/ou total da dotação consignada no 
orçamento vigente, no valor de r$- 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), 
conforme estabelecido no art. 43, parágrafo primeiro, inciso iii, da lei fede-
ral 4.320/64, sendo ajustado no que couber o apontado na lei de diretrizes 
orçamentárias e Plano Plurianual da forma a seguir discriminada:

dotaÇÃo d e s c r i Ç Ã o V a L o r  (r$)  
03.02. secretaria de administração e finanças   70.000,00

04.122 0004 2.014
Gestão da secretaria Municipal de adminis-

tração e finanças
70.000,00

3.3.90.36.00 serviço terceiro Pessoa física 70.000,00
fonte: 1500000000  
06.06. secretaria de Educação 100.000,00

12.122 0004 2.123
Gestão da secretaria Municipal de 

Educação
100.000,00

3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 100.000,00
fonte: 1500100100  
09.08. fundo  Municipal de saúde 150.000,00

12.361 0007 1.038 infra Estrutura - Educação Municipal 150.000,00
3.3.90.36.00 serviço terceiro Pessoa física 150.000,00

Fonte: 1500100200  

art. 3º - os projetos atividades e organização dos elementos de despesa 
dispostos na lei orçamentária anual e seus anexos, seguem as normas 
técnicas estabelecidas no Manual de contabilidade aplicada ao setor Públi-

co casP em conformidade com o Plano de contas aplicado ao setor Público 
PCASP, com as especificações e nomenclaturas pertinentes.
art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
orçamentários retroativos a 01 de janeiro de 2022, revogados as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de abril de 2022.
Paulo elson da silva e silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 791197

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo FÉLiX do XiNGU - Pa
eXtrato de coNtrato

contrato n° 20220192 - PrEGÃo ElEtrÔNico Nº 015/2022 - srP - contra-
tante: PrEfEitUra MUNiciPal dE sÃo fÉliX do XiNGU - contratado: a r sil-
vEira liMa coMErcio dE aliMENtos ltda - objeto: aQUisiÇÃo dE MatE-
rial dE EXPEdiENtE, MatErial Gráfico E dE coMUNicaÇÃo visUal, Para 
atENdEr as sEcrEtarias: sEMaPlaN, sEMaGov, sEMfi, sEMtUr, sEMEl, 
sEMcUlt, sEMaGri, sEMUrB E sEMoB. vigência: 05/04/2022 a 31/12/2022 - 
valor Global: r$ 273.696,25 (duzentos e setenta e três mil, seiscentos e noventa 
e seis reais e vinte e cinco centavos) - data da assinatura: 05/04/2022.

Joao cLeBer de soUsa torres
Prefeito Municipal de são félix do Xingu

Protocolo: 791205

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo FÉLiX do XiNGU - Pa
eXtrato de coNtrato

contrato n° 20220193 - disPENsa dE licitaÇÃo Nº dl009/2022- con-
tratante: PrEfEitUra MUNiciPal dE sÃo fÉliX do XiNGU - contratado: 
aGriNortE ltda - objeto: rEMaNEcENtE do coNvENio Nº 863390/2021 
- MaPa, ProcEsso Nº 0191252017 - PlataforMa Mais Brasil/siNcov, 
ENtrE o MiNistÉrio da aGricUltUra, PEcUária E aBastEciMENto 
aQUisiÇÃo dE PatrUlHa MEcaNiZada - trator Para o MUNicÍPio dE 
sÃo fÉliX do XiNGU. vigência: 26/04/2022 a 31/12/2022 - valor Global: r$ 
409.000,00 (quatrocentos e nove mil reais) - data da assinatura: 26/04/2022.

Joao cLeBer de soUsa torres
Prefeito Municipal de são félix do Xingu

Protocolo: 791200

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo FÉLiX do XiNGU - Pa
eXtrato de coNtrato

contrato n° 20220194 - caroNa Nº arP 020/2022 - contratante: fUN-
do MUNiciPal dE MEio aMBiENtE - contratado c G s fidElis silva ltda 
objeto: coNtrataÇÃo dE EMPrEsa Para sErviÇos dE HosPEdaGEM, 
Para atENdEr as NEcEssidadEs da sEcrEtaria EXEcUtiva dE MEio 
aMBiENtE E MiNEraÇÃo. atravÉs dE adEsÃo a ata dE rEGistro dE 
PrEÇos Nº 20210179, oriUNdo do ProcEsso PE032/2021-srP. vigên-
cia: 08/04/2022 a 31/12/2022 - valor Global: 49.598,00 (quarenta e nove 
mil, quinhentos e noventa e oito reais) - data da assinatura: 08/04/2022.

Joao cLeBer de soUsa torres
Prefeito Municipal de são félix do Xingu

Protocolo: 791201

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo JoÃo do araGUaia
terMo de cooPeratiVa tÉcNica NÚMero 014/2022 

concedente: Prefeitura de sao Joao do araguaia. cooperado: Empresa 
de assistência técnica e rural do Estado do Pará.  EMatEr-Pará obje-
to: Programa de assistência técnica e Extensão rural- prostre. vigência: 
31/12/2024. data da assinatura: 01/03/2022. Marcellanne cristina sobral 
Martins Prefeita Municipal. Paulo Augusto Lobato da Silva. Presidente 
em exercício da EMATER-Pará.

Protocolo: 791207

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de sÃo MiGUeL do GUaMÁ/Pa
eXtrato de terMo aditiVo

eXtrato do PriMeiro terMo aditiVo  ao coNtrato Nº: 20210284 
oriGEM: dispensa de licitação Nº 7/2021-0075; coNtrataNtE: fundo 
Municipal de saúde; coNtratada: farmausa Pharmaceutical ltda; oBJE-
to: contratação de empresa em caráter de urgência, visando a aquisição 


